
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
  

Direzione: SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Modifica  Determinazione Segretario  Generale  n.  1953 del  26.05.2023 di  assegnazione
obiettivi anno 2023 al personale della Segreteria Generale. 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 1953 del 26.05.2023, sono stati assegnati gli obiettivi per
l’anno 2023 al personale della Segreteria Generale e della Direzione Generale in relazione a quanto
previsto dal Decreto Sindacale n. 121 del 19.05.2023 di “Individuazione e contestuale assegnazione
degli obiettivi esecutivi da inserire nel redigendo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023-2025”;

CHE,  il  Decreto  Sindacale  n.  201  dell’11.08.2023  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025”, a seguito del monitoraggio periodico sullo stato di attuazione
degli obiettivi di performance approvati con Decreto Sindacale n. 121 del 19.05.2023 ha preso atto
della necessità di individuarne di nuovi e rimodularne altri e che in relazione a quelli assegnati alla
Segreteria Generale e alla Direzione Generale si è proceduto a:

 assegnare  a  tutte  le  strutture  dell’Ente  a  seguito  dell’art.  4  bis  della  Legge  n.  41  del
21.04.2023,  l’obiettivo  denominato  “Riduzione  dei  tempi  di  pagamento”  che  modifica,
contestualmente l’obiettivo 202;

 eliminare l’obiettivo 14 denominato “Istituzione di  uno sportello di  ascolto con utilizzo di
professionalità interne” per la verificata assenza di corrispondenti professionalità interne;

 modificare l’obiettivo n. 1 del Segretario Generale (fasi di attuazione e indicatori);
 invertire la numerazione degli obiettivi nn. 3 e 4 del Segretario Generale al fine di meglio

omogeneizzarli con gli obiettivi comuni nn. 3 e 4;

Pagina 1

3838 14/09/2023

3558 15/09/2023



 nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi,
che consentirà l’introduzione della figura del Direttore Generale, riassegnare e rinumerare gli
obiettivi precedentemente attribuiti alla struttura della Direzione Generale, denominati n. 11
“Adozione  del  nuovo  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  della  Città
Metropolitana  di  Messina”,  n,  12  “Procedure  di  contrattazione  con  le  OO.SS.  -  schema
contratto collettivo decentrato integrativo 2023-2025”, n. 13 “Predisposizione Sottosezioni di
Programmazione  del  PIAO  2023-2025  2.1  “Valore  Pubblico”  e  2.2  “Performance”,
modificando ove necessario i termini di esecuzione delle fasi di attuazione.

CHE,  con  D.S.  n.  137/2023 del  27/06/2023  si  è  proceduto all’approvazione del  nuovo “Regolamento di
disciplina  della  misurazione  e  valutazione  della  performance  e  del  sistema  premiale”,  i  cui  principi
organizzativi  e  regolamentari  sono stati espressamente  richiamati in  sede di  assegnazione   con
Determinazione Dirigenziale n. 1953 del 26.05.2023, degli obiettivi per l’anno 2023 al personale della
Segreteria Generale e della Direzione Generale.

RITENUTO opportuno e necessario, per le motivazioni suddette, procedere alla riassegnazione degli
obiettivi  individuali  e/o  di  gruppo  espressamente  riportati  nella  scheda  allegata  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, per l’attuazione dei quali viene fatto
espresso rimando alle fasi, alle scadenze e agli indicatori previsti nel citato Decreto Sindacale n. 201
dell’11.08.2023;

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. Di cui alla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTE le Linee Guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento di
dati personali, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri
enti obbligati, pubblicate sulla G.U. n. 134 del 13.06.2014; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

ASSEGNARE al personale dipendente della Segreteria Generale gli obiettivi individuali e/o di gruppo
rimodulati  e  specificati nella  scheda allegata  alla  presente determinazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

STABILIRE che per l’attuazione dei citati obiettivi viene fatto espresso rimando alle fasi, alle scadenze
e agli indicatori previsti nel Decreto Sindacale n. 201 dell’11.08.2023 “Approvazione Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

TRASMETTERE  la presente determinazione al  personale della Segreteria Generale a mezzo posta
elettronica istituzionale e con valore di notifica;

DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene
nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs  n.

Pagina 2



196/2003, in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018
n.101 contenente disposizioni  per  l’adeguamento della  normativa nazionale  alle  disposizioni  del
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

CHE la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei
dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con  Decreto  Sindacale  n.  114
dell’1/6/2021. 

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento.

L‘Ufficio  responsabile  dell‘istruttoria  è  il  Servizio  Programmazione,  Performance  e  processi
organizzativi
Il Responsabile del Procedimento è il titolare dell’incarico E.Q. Sebastiano DE SALVO
Recapiti 090/7761767 email: m.desalvo@cittametropolitana.me.it
pec:  protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30
alle ore 12,30  e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30 .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della
Regione Siciliana.

                                                                                                    La Segretaria Generale
                 Rossana Carrubba

                                                                                                                      firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:relasind@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

